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¿Cómo	leer	este		boletín?	

	
1. Hay	dos	fuentes	de	información:	

(1) Red	Nacional	de	Información	(RNI)	de	la	UARIV,	que	se	alimenta	con	datos	del	Registro	Único	de	

Víctimas	(RUV)	de	la	UARIV.	

(2) SIVIC	(Sistema	de	Información	para	Víctimas)	de	la	ACDVPR,	que	recoge	la	información	suministrada	por	

las	víctimas	en	los	CLAV	(Centros	Locales	de	Atención	a	Víctimas).	

2. En	este	boletín	 la	 fecha	 de	 corte	de	 los	 datos	obtenidos	de	RNI-RUV	 y	SIVIC	 es	 a	1	 de	 abril	 de	 2019.	 Sin	

embargo,	tenga	en	cuenta	que	al	lado	de	cada	gráfica	y	tabla	aparecen	los	cortes	y	fuentes	respectivas.	Por	

favor	 al	 utilizar	 esta	 información	 en	documentos	 o	 espacios,	 cite	 la	 fuente	 y	 el	 corte	 referenciado	 en	 este	

boletín.	El	manejo	de	estas	precisiones	es	fundamental	para	entregar	información	al	público.	

3. Tenga	en	cuenta	las	definiciones	presentadas	la	sección	del	contenido	y	a	lo	largo	del	documento.	

4. Este	boletín	es	la	primera	herramienta	de	consulta	para	uso	interno	de	datos.	Por	favor	verifique	y	utilice	los	

datos	de	este	boletín	antes	de	realizar	consultas	específicas	al	Observatorio.	
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Contenido	
1. Víctimas	Residentes	en	Bogotá	(Fuente:	RNI-RUV)	
Víctimas	 que	 se	 ubican	 en	 la	 capital	 a	 la	 fecha	 de	 corte	 especificada.	 La	 presencia	 de	 estas	 víctimas	 indica	 la	
importancia	de	Bogotá	como	escenario	de	reconciliación.	

1.1. Características	demográficas	de	las	victimas	residentes	en	Bogotá	
Dado	que	las	víctimas	residentes	son	la	población	objetivo	de	las	políticas	para	las	víctimas	en	el	Distrito,	
el	boletín	presenta	las	características	demográficas	y	de	localización	de	las	víctimas	ubicadas	en	la	ciudad.	
	

2. Víctimas	de	hechos	ocurridos	en	Bogotá	(Fuente:	RNI-RUV)	
Número	de	víctimas	cuyos	hechos	victimizantes	corresponden	a	eventos	ocurridos	dentro	del	territorio	de	Bogotá,	
en	el	marco	del	conflicto	armado	
	
3. Declaraciones	de	víctimas	en	Bogotá	(Fuente:	RNI-RUV)	
Número	de	personas	que	históricamente	han	hecho	sus	declaraciones	como	víctimas	del	conflicto	armado	en	 la	
ciudad	 (independientemente	 del	 lugar	 de	 ocurrencia	 de	 hecho	 víctimizante)	 y	 han	 sido	 incluidas	 en	 el	 RUV	 (no	
incluye	las	personas	no	incluidas,	ni	las	que	se	encuentran	en	valoración),	lo	que	indica	la	importancia	institucional	
de	Bogotá	como	receptora	de	las	solicitudes	de	reconocimiento	de	las	víctimas	y	los	hechos	que	las	afectaron.	Son	
víctimas	que	no	necesariamente	se	ubican	en	la	ciudad	actualmente.	
	
4. Víctimas	en	Bogotá	por	localidad	(Fuente:	SIVIC,	cruce	con	RUV)	
Se	presenta	la	ubicación	de	las	víctimas	registradas	en	el	SIVIC	e	incluidas	en	el	RUV,	y	las	características	
demográficas	de	la	población	de	víctimas	residente	en	cada	localidad.	
	
5. Asistencia	y	atención	–	ACDVPR	(Fuente:	SIVIC)	
Cuantía	de	medidas	de	ayuda	humanitaria	inmediata	(AHI)	entregadas	a	la	población	víctima	en	Bogotá	por	parte	
de	la	ACDPVR	y	el	número	de	personas	con	medidas	otorgadas	por	localidad.	La	Ayuda	Humanitaria	Inmediata	es	
competencia	de	la	entidad	territorial,	en	este	caso	del	Distrito	a	través	de	la	ACDVPR,	y	se	otorga	a	personas	que	(i)	
hayan	 realizado	su	declaración	como	víctimas	y	que	 se	encuentran	el	proceso	de	valoración	para	 inclusión	en	el	
RUV	 (Registro	 Único	 de	 Víctimas)	 por	 parte	 de	 la	 UARIV	 y	 que	 (ii)	 presentan	 un	 nivel	 de	 vulnerabilidad	 tal	 que	
requieren	de	esta	ayuda	para	obtener	la	garantía	del	derecho	a	la	subsistencia	mínima.	
	
6. Informe	IGED	
Se	expone	la	el	estado	actual	de	la	medición	de	los	Indicadores	de	Goce	efectivo	de	derechos	(IGED)	de	las	víctimas	
del	conflicto	armado	en	Bogotá.		
	



	

	
	
296.5021	víctimas	del	 conflicto	armado	 residen	en	Bogotá,	 lo	que	corresponde	al	3.37%	de	 las	8.803.836	víctimas	
del	país	(Ver	Tabla	1).	
	

	
	

Tabla	1.	Resumen	de	número	de	víctimas	residentes,	declaraciones	y	eventos	ocurridos	en	Bogotá. 

	 		 Total	 		 		 Víctimas	conflicto	armado	 	 Víctimas	sentencias	(a)	
	 Bogotá	 Nación	 %	 Bogotá	 Nación	 %	 Bogotá	 Nación	 %	

Residentes	 296.502	
	

8.803.836	 3,4	 283.219	 8.433.004	 3,4	 14.442	 368.652	 3,9	

Víctimas,	por	lugar	de	
declaración	

748.080	 8.803.836	 8,5	 709.014	 8.433.004	 8,4	 39.062	 368.652	 10,6	

Víctimas,	por	lugar	de	
ocurrencia	

27.600	 8.803.836	 0,3	 26.461	 8.433.004	 0,3	 1.164	 368.652	 0,3	

Eventos(b)	 32.604	 10.879.681	 0,3	 31.115	 10.407.784	 0,3	 1.512	 465.521	 0,3	

Nota:	 (a)	 Corresponde	 a	 reconocimiento	 de	 víctima	 de	 Bacrim,	 de	 desmovilizados	 de	 grupos	 armados	 que	 reincidan	 en	 su	 accionar	 delictivo	 y	 por	
desastres	de	la	naturaleza	generados	por	los	actores	del	conflicto.	(Auto	119	de	2013	y	Sentencia	C280	de	2013	de	la	Corte	Constitucional)	(b)	Ocurrencia	
de	un	hecho	victimizante	a	una	persona,	en	un	lugar	(municipio)	y	en	una	fecha	determinada.	Fuente.	RUV,	UARIV.	Corte	a	1	de	abril	de	2019	
	
	

	
Sexo	y	edad	de	las	víctimas	residentes	en	Bogotá	(ver	Gráfica	1)	

	

	
 
	

																																																								
1	A	corte	1	de	enero	de	2019	en	Bogotá	residían	347.295	víctimas.	Sin	embargo,	de	acuerdo	a	un	proceso	de	depuración	de	
base	de	datos	del	RNI-UARIV,	con	fuentes	como	la	Registraduria	se	eliminaron	registros	de	fallecidos,	falsa	identidad,	doble	
cedulación,	 interdicción	 judicial,	 extranjería,	 entre	 otros.	 Lo	 anterior	 ocasionó	 una	 disminución	 de	 56.650	 personas	
residentes	en	Bogotá	D.C.		

Bogotá	es	la	ciudad	#	2	del	país	con	mayor	número	de	víctimas	residentes	en	su	territorio 
(la	primera	ciudad	es	Medellín,	con	382.474	víctimas	residentes).	
Al	compararse	con	los	departamentos	Bogotá	ocupa	el	7°	lugar	(después	de	Antioquia,	Valle	del	
Cauca,	Bolívar,	Nariño,	Cesar	y	Magdalena). 
Por	cada	1.000	habitantes	en	Bogotá,	hay	34	víctimas	del	conflicto	armado. 
(Tasa	de	víctimas	por	mil	habitantes	igual	a	34	Proyección	poblacional	Bogotá	2019:	8.281.030,	Fuente:	DANE)	

53.87%	son	mujeres	(159.715	personas),	46%	son	hombres	(136.429	personas)	y	0,12%	hacen	parte	de	
los	sectores	LGBTI	(358	personas).		

Los	sectores	LGBTI	corresponden	a	población	auto-identificada	en	el	RUV	como	diversa	en	al	menos	una	
de	tres	categorías:	(i)	orientación	sexual	diversa	(homosexual	y	bisexual),	(ii)	identidad	de	género	
diversa	(transgénero)	y	(iii)	sexo	intersexual.	
27%	de	las	víctimas	residentes	son	niños,	niñas	y	adolescentes	menores	de	18	años	(79.	985personas).	
6,8%	son	adultos	mayores	de	60	años	(20.130	víctimas).	



	

Gráfica	1.	Víctimas	residentes	en	Bogotá,	por	sexo	y	grupo	etario	
 

	 	

Ciclo	Vital	 Número	de	
Víctimas	 %	

Primera	Infancia	
(0	-	5	años)	 15.966	 5,4%	

Infancia	
(6	-11	años)	 32.762	 11,0%	

Adolescencia	
(12	-17	años)	 31.257	 10,5%	

Juventud	
(18	-28	años)	 68.556	 23,1%	

Adultez	
(29	-	60	años)	 127.526	 43,0%	

Adulto	Mayor	
(61	-	100	años)	 20.130	 6,8%	

No	Disponible	 305	 0,1%	

Total	general	 296.502	 100%	

Fuente.	RUV,	UARIV.	Corte	a	1	de	abril	de	2019.	

Pertenencia	Étnica	de	las	víctimas	residentes	en	Bogotá	(Tablas	2.1.	–	2.2)	
	

	
	

Tabla	2.1.	Víctimas	residentes	en	Bogotá	por	pertenencia	étnica	y	sexo.	

Etiquetas	de	fila	 Mujer	 Hombre	 LGBTI	 No	
Informa	

Total	
Bogotá	

Porcentaje	sobre	
total	Bogotá	(%)	

Total	Nacional	
por	

pertenencia	
étnica	

Porcentaje	
sobre	

pertenencia	
étnica	nacional	

Negro(a)	o	Afrocolombiano(a)	 11.768	 10.318	 50	 	 22.136	 7.47%	 845.756	 9.61%	
Indígena	 3.794	 3.041	 7		 	 6.842	 2.31%	 222.406	 2.53%	
Raizal	del	Archipiélago	de	San	Andrés	
y	Providencia	 133	 136	 		 	 269	 0.09%	 10.324	 0.12%	

Gitano(a)	ROM	 72	 66	 		 1	 138	 0.05%	 -	 -	
Palenquero	 21	 17	 		 		 38	 0.01%	 2.897	 0.03%	
Ninguna	 141.848	 121.307	 300	 	 263.455	 88.85%	 7.692.147	 87.37%	
Total	general	 159.715	 136.429	 357	 1	 296.502	 100%	 8.803.836	 100%	

Notas:	(i)	el	dato	de	víctimas	Rrom	se	encuentra	aún	en	revisión	por	parte	de	la	UARIV	y	por	tanto	no	es	extraído	de	la	misma	fuente	de	
datos	abiertos	del	RNI,	dado	que	la	UARIV,	a	la	fecha,	no	ha	podido	depurar	las	bases	de	datos	abiertos	para	el	caso	particular	de	las	
víctimas	 con	 esta	 pertenencia	 étnica.	 Por	 tanto,	 el	 equipo	 de	 Estrategia,	 Seguimiento	 y	 Evaluación	 de	 la	Alta	 Consejería	 para	 los	
Derechos	de	las	víctimas,	la	paz	y	la	reconciliación,	realizó	un	cruce	del	censo	de	la	población	Rrom	residente	en	Bogotá	(Dirección	de	
Asuntos	 Indígenas	 Rrom	 y	Minorías,	Ministerio	del	Interior,	validado	en	septiembre	de	2017)	con	la	base	de	datos	de	las	personas	
incluidas	en	el	RUV.	Este	cruce	muestra	que	138	personas	residentes	en	Bogotá,	que	hacen	parte	de	los	registros	de	la	población	Rrom	
residente	en	territorio	colombiano,	son	víctimas	del	conflicto	armado	incluidas	en	el	RUV.	(ii)	Debido	al	ajuste	del	dato	de	víctimas	con	
pertenencia	étnica	Rrom	residentes	en	Bogotá,	el	total	general	de	esta	tabla	(fila	inferior)	no	coincide	con	la	suma	de	las	categorías	de	
pertenencia	étnica	presentadas;	(iii)	Los	sectores	LGBTI	identifican	a	población	auto-registrada	como	diversa	en	cuanto	a	orientación	
sexual	(homosexuales	y	bisexuales),	identidad	de	género	(transgénero)	y	sexo	(intersexualidad).	Sin	bien	ubicar	a	los	sectores	LGBTI	
dentro	de	la	clasificación	por	sexo	es	incorrecto,	se	presenta	en	esta	tabla	debido	a	que	su	registro	en	los	datos	abiertos	de	la	RNI	se	
encuentra	de	esta	manera.	Fuente:	RUV,	UARIV.	Base	de	datos:	número	de	personas	por	municipio	de	ubicación,	genero,	ciclo	vital,	
discapacidad	y	pertenencia	étnica.	Corte	a	1	de	abril	de	2019.	Censo	Rrom	Ministerio	del	Interior,	validado	a	septiembre	de	2017.		

	

	

7,5%	de	las	víctimas	residentes	en	Bogotá	tienen	pertenencia	étnica	negra	o	afrocolombiana	(22.136	
personas).	
2.31%	tienen	pertenencia	étnica	indígena	(6.842	personas).	
269	víctimas	residentes	en	Bogotá	tienen	pertenencia	étnica	raizal.	
138	víctimas	residentes	en	Bogotá	tienen	pertenencia	étnica	gitana,	Rrom.	
38	víctimas	residentes	en	Bogotá	tienen	pertenencia	étnica	palenquera	
El	88,9%	de	las	víctimas	residentes	en	Bogotá	no	se	identifican	con	alguna	pertenencia	étnica	(263.455	
personas).	



	

Tabla	2.2.	Víctimas	residentes	en	Bogotá	por	pertenencia	étnica	y	ciclo	vital.	

	
	

Grupo	Étnico	
De	0	a	

5	
De	6	a	
11	

De	12	a	
17	

De	18	a	
28	

De	29	a	
60	

De	61	a	
100	

No	
Disponible	

Total	
general	

Negro(a)	o	Afrocolombiano(a)	 342	 1.693	 2.394	 6.170	 10.668	 862	 7	 22.136	
Indígena	 157	 440	 760	 1.965	 3.124	 392	 4	 6.842	
Raizal	del	Archipiélago	de	San	Andrés	y	
Providencia	 2	 6	 25	 58	 162	 16	 	 269	

Gitano(a)	ROM	 8	 11	 14	 24	 56	 25	 0	 138	
Palenquero	 1	 3	 8	 4	 19	 3	 	 38	
Ninguna	 15.461	 30.475	 27.610	 59.313	 11.724	 18.579	 293	 263.455	
Total	general	 15.966	 32.762	 31.257	 68.556	 127.526	 20.139	 305	 296.502	
Fuente:	RUV,	UARIV.	Base	de	datos:	número	de	personas	por	municipio	de	ubicación,	genero,	ciclo	vital,	discapacidad	y	pertenencia	
étnica.	Corte	a	1	de	abril	de	2019.	Censo	Rrom	MinInterior,	validado	a	septiembre	de	2017.	

Victimas	con	discapacidad	residentes	en	Bogotá	(Ver	Tabla	3)	

	
Tabla	3.	Víctimas	con	discapacidad	residentes	en	Bogotá,	por	sexo	y	ciclo	vital	

 
	

Ciclo	Vital	
	
Mujer	

	
Hombre	

	
LGBTI	

	
No	Informa	

	
Total	general	

Primera	Infancia	(de	0	a	5	años)	 17	 24	 	 	 41	
Infancia	(6	a	11	años)	 137	 199	 	 3	 339	
Adolescencia	(de	12	a	17	años)	 200	 294	 1	 3	 498	
Juventud	(de	18	a	28	años)	 560	 702	 2	 13	 1.277	
Adultez	(de	29	a	60	años)	 2.108	 2.414	 9	 50	 4.581	
Adulto	mayor	(De	61	a	100	años)	 1.423	 1.267	 	 28	 2.718	
No	disponible	 69	 56	 	 2	 127	
Total	general	 4.514	 4.956	 12	 99	 9.581	

Nota:	En	este	caso	el	corte	de	la	información	es	1	de	enero	debido	a	que	para	este	corte	no	hay	información	
para	personas	en	situación	de	discapacidad.	Fuente.	RUV,	UARIV	a	1	de	enero	de	2019	

	

	
	

Aunque	Bogotá	es	más	representativa	como	receptora	de	víctimas	provenientes	de	otros	lugares	del	país,	la	
ciudad	también	ha	sido	escenario	de	ocurrencia	de	hechos	victimizantes.	
	
27.600	 personas	 han	 sido	 afectadas	 por	 32.604	 eventos	 en	 el	marco	 del	 conflicto	 que	 han	 ocurrido	 en	
Bogotá.	Esto	corresponde	al	0,3%	del	total	de	eventos.		

	

	
	

	

2,7%	de	las	víctimas	residentes	se	encuentran	en	situación	de	discapacidad	(9.581	personas).	
878	niños,	niñas	y	adolescentes	y	2.718	adultos	mayores	se	encuentran	en	situación	de	discapacidad.	

3	de	cada	1.000	víctimas	del	país	han	sufrido	hechos	victimizantes	ocurridos	en	Bogotá.	
El	 44,4%	 de	 las	 declaraciones	 de	 hechos	 victimizantes	 ocurridos	 en	 Bogotá	 corresponden	 a	
desplazamiento	(un	total	de	13.789	declaraciones),	el	17,3%	a	homicidio	(5.386),	del	16,9%	no	se	tiene	
información	(5.252)	y	el	11,3%	corresponde	a	amenaza	(3.512).	

*Para	ver	el	detalle	histórico	de	hechos	victimizantes	ocurridos	anualmente	en	Bogotá	vea	la	anexo	6,	en	la	
sección	de	Anexos.	



	

	
	
748.080	víctimas	incluidas	en	el	RUV2	han	hecho	sus	declaraciones	en	Bogotá.	Esto	corresponde	al	8,5%	
de	las	8.803.836	víctimas	totales	del	país	(ver	Tabla	1).	
	

	
	

Gráfica	2.	Número	de	declaraciones	históricas	en	Bogotá,	por	hecho	victimizante	(1985-2018)	

	
Fuente:	RNI-RUV,	UARIV.	Corte	a	1	de		abril	de	2019.	Nota:	En	esta	gráfica	los	valores	no	corresponden	a	personas	únicas	puesto	que	una		misma	
persona	puede	haber	declarado	varios	hechos	victimizantes	y	en	diferentes	momentos	del	tiempo.	

																																																								
2	Solo incluye a las víctimas que han declarado y han sido incluidas en el RUV, de manera que no se incluyen en este valor las declaraciones en 
valoración ni las personas que han declarado y no han sido incluidas en el RUV. 
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Bogotá	es	la	ciudad	#	1	del	país	en	número	total	de	víctimas	que	han	hecho	la	declaración	
dentro	de	su	territorio	(teniendo	en	cuenta	únicamente	víctimas	incluidas	en	RUV).	
A	nivel	departamental,	Bogotá	ocupa	el	2°	lugar,	solo	superada	por	Antioquia	(con	1.879.978	
víctimas	declarantes).	
85	de	cada	1.000	víctimas	del	país	han	declarado	en	Bogotá.	

 
Hechos	Victimizantes	(ver	anexo	5	y	gráfica	2)	

El	 hecho	 con	mayor	 número	 de	 declaraciones	 hechas	 en	 Bogotá	 es	 desplazamiento,	 con	
656.898	declaraciones,	lo	que	corresponde	al	78,3%	de	las	declaraciones	históricas	recibidas	
en	el	Distrito	Capital.	

El	segundo	hecho	con	mayor	número	de	declaraciones	en	Bogotá	es	Homicidio,	 con	78.360	
declaraciones	(9,34%	de	las	declaraciones	hechas	en	Bogotá).	

El	tercer	hecho	con	mayor	número	de	declaraciones	en	Bogotá	es	Amenaza	con	51.502	
declaraciones	(6%	de	las	declaraciones	hechas	en	Bogotá).	

	
Estas	cifras	no	corresponden	a	personas	declarantes	únicas,	sino	a	número	de	declaraciones	por	hecho	victimizante.	Una	misma	persona	puede	
haber	hecho	varias	declaraciones	del	mismo	hecho	victimizante	en	distintos	momentos	del	tiempo.	Para	ver	el	detalle	histórico	de	
declaraciones	anuales	por	hecho	victimizante	en	Bogotá	remítase	a	la	anexo	5,	en	la	sección	de		Anexos.	



	

	
En	esta	sección	se	presenta	la	información	de	ubicación	al	interior	de	Bogotá	de	las	víctimas	del	conflicto	
armado	caracterizadas	en	SIVIC	e	incluidas	en	RUV,	según	los	datos	auto-reportados	por	las	víctimas	que	
acuden	a	los	CLAV.	
	
234.173	víctimas	residentes	en	Bogotá	están	caracterizadas	en	el	SIVIC	e	incluidas	en	el	RUV,	que	equivale	
al	 78.9%	 de	 las	 296.502	 víctimas	 residentes	 en	 Bogotá.	 Esto	 sucede	 porque	 no	 todas	 las	 víctimas	
residentes	en	Bogotá	se	acercan	a	los	Centros	Locales	de	Atención	a	Víctimas	(CLAV)	a	solicitar	servicios	o	
ayuda	 humanitaria,	 y,	 por	 tanto,	 no	 todas	 las	 víctimas	 residentes	 en	 Bogotá	 según	 la	UARIV,	 aparecen	
caracterizadas	en	el	Sistema	de	Información	de	Víctimas	de	Bogotá	(SIVIC).	
	

	
	

Mapa	1-	Localidades	con	mayor	presencia	de	Víctimas	

	
Fuente:	Elaboración	ODV-	ACDVPR	-	SIVIC,	1	septiembre	2010	–1	de	abril	de	2019.	

	

Tabla	4.	Víctimas	caracterizadas	en	SIVIC	e	incluidas	en	RUV,	por	localidad	de	ubicación	
Número	
Localidad	 Localidad	 Número	 %	 Acumulado	 		 Proyección	

poblacional	2019	 Tasa	 Ranking	

19	 Ciudad	Bolívar	 38.078	 16,26%	 16,3%	
	

757.154	 50	 2	
07	 Bosa	 34.337	 14,66%	 30,9%	

	
762.705	 45	 5	

08	 Kennedy	 29.478	 12,59%	 43,5%	
	

1.245.578	 24	 11	
-	 Sin	Información	 23.590	 10,07%	 53,6%	

	 	 	 	11	 Suba	 21.221	 9,06%	 62,6%	
	

1.331.586	 16	 13	

• El	 59%	 de	 las	 víctimas	 residentes	 en	 Bogotá	 caracterizadas	 en	 el	 SIVIC	 se	 ubican	 en	 5	 localidades:	
Ciudad	Bolívar,	Bosa,	Kennedy,	Suba	y	Usme	(ver	mapa	1)	

• La	mayor	tasa	de	víctimas	residentes	por	cada	1.000	habitantes	de	la	 localidad,	la	tiene	La	Candelaria	
(60	 víctimas	por	 cada	1.000	habitantes),	 seguida	de	Ciudad	Bolívar	 (	50	víctimas)	y	Los	Mártires	 (	48	
víctimas)	(ver	tabla	4).		



	

Número	
Localidad	 Localidad	 Número	 %	 Acumulado	 		

Proyección	
poblacional	2019	 Tasa	 Ranking	

05	 Usme	 15.969	 6,82%	 69,5%	
	

347.131	 46	 4	
04	 San	Cristóbal	 15.448	 6,60%	 76,1%	

	
397.013	 39	 6	

18	 Rafael	Uribe	Uribe	 12.487	 5,33%	 81,4%	
	

352.276	 35	 7	
-	 Promedio	 11.151	

	 	 	
-	

	 	10	 Engativá	 8.938	 3,82%	 85,2%	
	

894.114	 10	 18	
06	 Tunjuelito	 5.598	 2,39%	 87,6%	

	
188.661	 30	 10	

1	 Usaquén	 5.416	 2,31%	 89,9%	
	

481.083	 11	 16	
14	 Los	Mártires	 4.518	 1,93%	 91,8%	

	
94.388	 48	 3	

09	 Fontibón	 4.352	 1,86%	 93,7%	
	

429.220	 10	 17	
16	 Puente	Aranda	 3.401	 1,45%	 95,2%	

	
221.226	 15	 14	

03	 Santa	Fe	 3.188	 1,36%	 96,5%	
	

95.004	 34	 9	
15	 Antonio	Nariño	 2.058	 0,88%	 97,4%	

	
110.534	 19	 12	

02	 Chapinero	 1.913	 0,82%	 98,2%	
	

127.734	 15	 15	
12	 Barrios	Unidos	 1.497	 0,64%	 98,9%	

	
273.583	 5	 20	

17	 La	Candelaria	 1.354	 0,58%	 99,4%	
	

22.515	 60	 1	
13	 Teusaquillo	 1.068	 0,46%	 99,9%	

	
141.848	 8	 19	

2	 Sumapaz	 264	 0,11%	 100,0%	
	

7.677	 34	 8	
	 Total	general	 234.173	 100%	

	 	
8.281.030	

	 	Nota:	La	tasa	de	víctimas	por	cada	1.000	habitantes	de	la	localidad	permite	evaluar	de	manera	comparativa	los	retos	y	oportunidades	de	las	
comunidades,	mesas	de	víctimas	y	autoridades	locales.	Fuente:	(i)	ACDVPR	-	SIVIC,	1	septiembre	2010	–1	de	abril	de	2019.	(ii)	Variable	

proyección	poblacional,	Serie	regularizada	SDP,	Secretaría	Distrital	de	Planeación	(SDP).Proyección	población	a	2019	elabaorada	por	
el	ODV	teniendo	como	base	la	proyección	poblacional	del	2018	de	la	SDP	

 

Características demográficas de las víctimas caracterizadas en SIVIC e 
incluidas en RUV 

 
1. Sexo (Anexo 1) 

	

	
	

2. Ciclo vital (Anexo 2) 
	

	
	

55,62%	son	mujeres	(130.238)	mientras	que	44,71%	son	hombres	(103.609)	y	0,11%	(247	personas)	son	
intersexuales.	
En	todas	las	localidades	las	mujeres	son	igual	o	más	del	50%	de	las	víctimas	residentes.	El	mayor	porcentaje	de	
mujeres	lo	tiene	la	localidad	de	Usaquén	(58.70%),	seguida	de	Engativá	y	Suba	(con	porcentaje	de	57%	.	

2,41%	(5.634	personas)	de	las	víctimas	registradas	en	SIVIC	e	incluidas	en	RUV	son	niños	y	niñas	de	0	a	5	años,	
potenciales	usuarios	de	servicios	educativos	y	de	primera	infancia.	
2,05%	(4.823	personas)	de	las	víctimas	residentes	son	niños	y	niñas	de	6	a	12	años,	potenciales	usuarios	de	
servicios	educativos.	
4,05%	(9.475	personas)	de	las	víctimas	residentes	son	adolescentes	de	13	a	17	años,	potenciales	usuarios	de	
servicios	educativos.	
9,76%	(22.851	personas)	de	las	víctimas	residentes	son	adultos	jóvenes	de	18	a	28	años,	potenciales	usuarios	
de	servicios	de	educación,	empleo	y	parte	de	la	fuerza	laboral	de	Bogotá.	
50,97%	 (119.348	personas)	de	 las	víctimas	residentes	son	adultos	de	29	a	59	años,	potenciales	usuarios	de	
servicios	de	educación,	empleo	y	parte	de	la	fuerza	laboral	de	Bogotá.	
27,12%	(63.516	personas)	de	las	víctimas	residentes	son	adultos	mayores	de	60	años,	potenciales	usuarios	de	
servicios	de	cuidado	del	adulto	mayor,	sin	excluir	los	demás	servicios,	educativos	y	de	empleo.	



	

	
	

Pertenencia étnica (Anexo 3) 
	

	
	

 
Víctimas con discapacidad (Anexo 4) 
 

	

 

Otras	categorías:	

8,51%	(19.932	personas)	de	las	víctimas	residentes	son	menores	de	edad	(lo	que	agrupa	las	anteriores	categorías	
A,	B	y	C).	
13,8%	(32.326	personas)	de	las	víctimas	residentes	son	jóvenes	de	13	a	28	años	(lo	que	agrupa	las	anteriores	
categorías	C	y	D),	según	lo	dispuesto	en	la	Ley	Estatutaria	1622	de	2013.	

6,93%	(16.229	personas)	de	las	víctimas	residentes	tienen	pertenencia	étnica	negra,	mulata	o	afrocolombiana.	Las	
localidades	con	mayor	número	de	víctimas	con	esta	 identidad	étnica	son	Ciudad	 Bolívar	 (2.120),	 Bosa	(2.118),	 y	
Kennedy	(1.642).	
4,12%	 (9.647	personas)	de	las	víctimas	residentes	tienen	pertenencia	étnica	 indígena.	Las	localidades	con	mayor	
número	de	víctimas	que	pertenecen	a	esta	etnia	son	Ciudad	Bolívar	(1.880),	Bosa	(1.202)	y	Kennedy	(796).	
0,02%	 (57	personas)	de	 las	víctimas	residentes	tienen	pertenencia	étnica	Palenquera.	Las	 localidades	con	mayor	
número	de	víctimas	que	pertenecen	a	esta	etnia	son	Kennedy	(8),	Bosa	(7),	Usme	(7)	y	Ciudad	Bolívar	(6).	
14	personas	víctimas	residentes	tienen	pertenencia	étnica	Raizal,	ubicadas	en	las	localidades	de	Tunjuelito,	Ciudad	
Bolívar	y	Suba.	
23	personas	víctimas	residentes	tienen	pertenencia	étnica	Rom,	10	de	ellas	localizadas	en	Kennedy.	
72,16%	(168.986	personas)	de	las	víctimas	residentes	se	identifican	con	pertenencia	étnica		Mestiza.	
8,04%	(18.818	personas)	se	identifican	sin	pertenencia	étnica.	

3,05%	(5.648)	de	las	víctimas	registradas	en	SIVIC	e	incluidas	en	RUV	presentan	alguna	condición	de	discapacidad.	La	
mayoría	de	víctimas	con	esta	condición	se	encuentran	en	Bosa,	Ciudad	Bolívar,	y	Kennedy.	
9,54%	(539	personas)	de	las	víctimas	con	discapacidad	son	niños,	niñas	y	adolescentes.	

59,45%	(3.355)	de	las	víctimas	con	discapacidad	son	hombres	y	40,51%	(2.288)	son	mujeres.	



























ANEXOS	
Anexo	1.	Localidad	de	residencia	de	las	personas	víctimas	del	conflicto	armado	

caracterizadas	en	el	SIVIC	e	incluidas	en	el	RUV,	clasificación	por	sexo	

Localidad	 Mujer	 Hombre	 Intersexual	 %	Mujeres/Total	
localidad		

Sin	
Información	

Total	
general	

Ciudad	Bolívar	 	21.120		 	16.899		 	51		 55,47	 	8		 	38.078		
Bosa	 	19.329		 	14.968		 	28		 56,29	 	12		 	34.337		
Kennedy	 	16.627		 	12.813		 	22		 56,40	 	16		 	29.478		
Sin	Información	 	12.703		 	10.830		 	33		 53,85	 	24		 	23.590		
Suba	 	12.146		 	9.044		 	28		 57,24	 	3		 	21.221		
Usme	 	8.904		 	7.046		 	16		 55,76	 	3		 	15.969		
San	Cristóbal	 	8.484		 	6.944		 	18		 54,92	 	2		 	15.448		
Rafael	Uribe	Uribe	 	6.927		 	5.552		 	7		 55,47	 	1		 	12.487		
Engativá	 	5.134		 	3.795		 	8		 57,44	 	1		 	8.938		
Tunjuelito	 	3.112		 	2.475		 	9		 55,59	 	2		 	5.598		
Usaquén	 	3.184		 	2.225		 	7		 58,79	 		 	5.416		
Los	Mártires	 	2.327		 	2.184		 	5		 51,51	 	2		 	4.518		
Fontibón	 	2.358		 	1.987		 	5		 54,18	 	2		 	4.352		
Puente	Aranda	 	1.910		 	1.488		 	2		 56,16	 	1		 	3.401		
Santa	Fe	 	1.629		 	1.553		 	6		 51,10	 		 	3.188		
Antonio	Nariño	 	1.146		 	912		 		 55,69	 		 	2.058		
Chapinero	 	947		 	964		 	1		 49,50	 	1		 	1.913		
Barrios	Unidos	 	827		 	670		 		 55,24	 		 	1.497		
La	Candelaria	 	667		 	685		 	1		 49,26	 	1		 	1.354		
Teusaquillo	 	607		 	461		 		 56,84	 		 	1.068		
Sumapaz	 	150		 	114		 		 56,82	 		 	264		

Total	general	
	

130.238		 	103.609		 	247		 55,62	 	79		 	234.173		
%	 55,62%	 44,24%	 0,11%	 		 0,03%	 100%	

Fuente:	ACDVPR	-	SIVIC,	1	septiembre	2010	–	1	de	abril	de	2019	

	
Anexo	2.	Localidad	de	residencia	de	las	personas	víctimas	del	conflicto	armado	caracterizadas	en	el	SIVIC	e	incluidas	en	
el	RUV,	clasificación	por	sexo	y	ciclo	vital	(Tabla	organizada	por	orden	alfabético	de	acuerdo	al	nombre	de	la	localidad)	

	

Localidad	
A.	Primera	
Infancia		

(0	a	5	años)	

B.	Infancia	
(6	a	12	años)	

C.	Adolescencia	
(13	a	17	años)	

D.	Juventud	
(18	a	28	
años)	

E.	Adultez	
(29	a	59	
años)	

F.	Adulto	
mayor	(60	
años	o	más)	

Sin	info.	 Total	
general	

Antonio	Nariño	 46	 38	 71	 160	 1.098	 576	 69	 2.058	

Hombre	 23	 15	 34	 76	 495	 238	 31	 912	

Mujer	 23	 23	 37	 84	 603	 338	 38	 1.146	

Barrios	Unidos	 35	 33	 52	 97	 773	 456	 51	 1.497	

Hombre	 20	 15	 28	 41	 333	 204	 29	 670	

Mujer	 15	 18	 24	 56	 440	 252	 22	 827	

Bosa	 872	 744	 1.449	 3.407	 17.331	 9.083	 1.451	 34.337	

Hombre	 449	 382	 693	 1.721	 7.045	 3.959	 719	 14.968	

Intersexual	
	 	

1	 3	 16	 8	
	

28	

Mujer	 422	 362	 755	 1.683	 10.260	 5.115	 732	 19.329	

Sin	Información	 1	
	 	 	

10	 1	
	

12	

Chapinero	 35	 24	 73	 160	 1.050	 521	 50	 1.913	

Hombre	 18	 13	 40	 82	 528	 255	 28	 964	

Intersexual	
	 	 	 	

1	
	 	

1	

Mujer	 17	 11	 33	 78	 521	 265	 22	 947	

Sin	Información	
	 	 	 	 	

1	
	

1	



Localidad	
A.	Primera	
Infancia		

(0	a	5	años)	

B.	Infancia	
(6	a	12	años)	

C.	Adolescencia	
(13	a	17	años)	

D.	Juventud	
(18	a	28	
años)	

E.	Adultez	
(29	a	59	
años)	

F.	Adulto	
mayor	(60	
años	o	más)	

Sin	info.	 Total	
general	

Ciudad	Bolívar	 958	 866	 1.661	 4.124	 19.431	 9.748	 1.290	 38.078	

Hombre	 504	 450	 845	 2.095	 7.894	 4.431	 680	 16.899	

Intersexual	 1	
	

1	 6	 23	 20	
	

51	

Mujer	 452	 416	 815	 2.022	 11.509	 5.296	 610	 21.120	

Sin	Información	 1	
	 	

1	 5	 1	
	

8	

Engativá	 207	 159	 332	 751	 4.596	 2.622	 271	 8.938	

Hombre	 104	 83	 165	 374	 1.835	 1.100	 134	 3.795	

Intersexual	 1	
	 	 	

4	 3	
	

8	

Mujer	 102	 76	 167	 377	 2.756	 1.519	 137	 5.134	

Sin	Información	
	 	 	 	

1	
	 	

1	

Fontibón	 105	 74	 170	 394	 2.291	 1.185	 133	 4.352	

Hombre	 51	 33	 96	 196	 1.005	 544	 62	 1.987	

Intersexual	
	 	 	

1	 1	 3	
	

5	

Mujer	 54	 41	 74	 197	 1.283	 638	 71	 2.358	

Sin	Información	
	 	 	 	

2	
	 	

2	

Kennedy	 718	 563	 1.124	 2.742	 14.778	 8.023	 1.530	 29.478	

Hombre	 373	 283	 552	 1.434	 5.922	 3.505	 744	 12.813	

Intersexual	
	 	

1	 2	 10	 9	
	

22	

Mujer	 344	 280	 570	 1.303	 8.838	 4.506	 786	 16.627	

Sin	Información	 1	
	

1	 3	 8	 3	
	

16	

La	Candelaria	 30	 25	 39	 111	 699	 407	 43	 1.354	

Hombre	 17	 12	 19	 52	 353	 213	 19	 685	

Intersexual	
	 	 	 	

1	
	 	

1	

Mujer	 13	 13	 20	 59	 345	 193	 24	 667	

Sin	Información	
	 	 	 	 	

1	
	

1	

Los	Mártires	 99	 73	 177	 409	 2.309	 1.298	 153	 4.518	

Hombre	 48	 37	 85	 200	 1.084	 664	 66	 2.184	

Intersexual	
	 	 	 	

3	 2	
	

5	

Mujer	 51	 36	 92	 209	 1.221	 631	 87	 2.327	

Sin	Información	
	 	 	 	

1	 1	
	

2	

Puente	Aranda	 58	 54	 115	 326	 1.666	 1.057	 125	 3.401	

Hombre	 32	 29	 54	 168	 671	 465	 69	 1.488	

Intersexual	
	 	 	 	

2	
	 	

2	

Mujer	 26	 25	 61	 158	 992	 592	 56	 1.910	

Sin	Información	
	 	 	 	

1	
	 	

1	

Rafael	Uribe	Uribe	 296	 289	 540	 1.246	 6.304	 3.373	 439	 12.487	

Hombre	 160	 153	 259	 625	 2.569	 1.543	 243	 5.552	

Intersexual	
	 	 	

1	 3	 3	
	

7	

Mujer	 136	 136	 281	 620	 3.731	 1.827	 196	 6.927	

Sin	Información	
	 	 	 	

1	
	 	

1	

San	Cristóbal	 397	 317	 644	 1.656	 7.834	 4.079	 521	 15.448	
Hombre	 180	 172	 320	 848	 3.317	 1.833	 274	 6.944	

Intersexual	 1	 1	
	

1	 7	 8	
	

18	



Localidad	
A.	Primera	
Infancia		

(0	a	5	años)	

B.	Infancia	
(6	a	12	años)	

C.	Adolescencia	
(13	a	17	años)	

D.	Juventud	
(18	a	28	
años)	

E.	Adultez	
(29	a	59	
años)	

F.	Adulto	
mayor	(60	
años	o	más)	

Sin	info.	 Total	
general	

Mujer	 216	 144	 324	 807	 4.508	 2.238	 247	 8.484	

Sin	Información	
	 	 	 	

2	
	 	

2	

Santa	Fe	 81	 61	 132	 282	 1.618	 903	 111	 3.188	

Hombre	 44	 30	 63	 132	 762	 461	 61	 1.553	

Intersexual	
	 	 	 	

5	 1	
	

6	

Mujer	 37	 31	 69	 150	 851	 441	 50	 1.629	

Sin	Información		 468	 442	 864	 1.934	 12.160	 7.014	 708	 23.590	

Hombre	 244	 228	 465	 991	 5.237	 3.312	 353	 10.830	

Intersexual	 1	
	

1	 3	 20	 7	 1	 33	

Mujer	 223	 214	 398	 940	 6.896	 3.694	 338	 12.703	

Sin	Información	
	 	 	 	

5	
	 	

5	

(en	blanco)	
	 	 	 	

2	 1	 16	 19	

Suba	 526	 437	 867	 2.041	 11.148	 5.572	 630	 21.221	

Hombre	 282	 228	 436	 1.040	 4.404	 2.329	 325	 9.044	

Intersexual	
	

1	
	

2	 13	 12	
	

28	

Mujer	 244	 208	 431	 997	 6.731	 3.231	 304	 12.146	

Sin	Información	
	 	 	

2	
	 	 	

2	

(en	blanco)	
	 	 	 	 	 	

1	 1	

Sumapaz	 3	 4	 14	 31	 132	 72	 8	 264	

Hombre	 2	 2	 7	 14	 51	 35	 3	 114	

Mujer	 1	 2	 7	 17	 81	 37	 5	 150	

Teusaquillo	 29	 28	 35	 96	 551	 301	 28	 1.068	

Hombre	 13	 14	 21	 48	 226	 126	 13	 461	

Mujer	 16	 14	 14	 48	 325	 175	 15	 607	

Tunjuelito	 121	 116	 196	 518	 2.972	 1.488	 187	 5.598	

Hombre	 65	 62	 99	 256	 1.225	 672	 96	 2.475	

Intersexual	
	

1	 1	
	

6	 1	
	

9	

Mujer	 56	 53	 96	 262	 1.740	 814	 91	 3.112	

Sin	Información	
	 	 	 	

1	 1	
	

2	

Usaquén	 134	 115	 221	 531	 2.795	 1.456	 164	 5.416	

Hombre	 65	 59	 117	 275	 1.037	 589	 83	 2.225	

Intersexual	
	 	

2	
	

5	
	 	

7	

Mujer	 69	 56	 102	 256	 1.753	 867	 81	 3.184	

Usme	 416	 361	 699	 1.835	 7.812	 4.282	 564	 15.969	

Hombre	 224	 185	 366	 897	 3.113	 1.981	 280	 7.046	

Intersexual	 1	 1	
	 	

8	 6	
	

16	

Mujer	 191	 175	 333	 938	 4.689	 2.295	 283	 8.904	

Sin	Información	
	 	 	 	

2	
	 	

2	

(en	blanco)	
	 	 	 	 	 	

1	 1	

Total	general	 5.634	 4.823	 9.475	 22.851	 119.348	 63.516	 8.526	 234.173	
Fuente:	ACDVPR	-	SIVIC,	1	septiembre	2010	–	1	de	abril	de	2019.	



Anexo	3.	Localidad	de	residencia	de	las	personas	víctimas	del	conflicto	armado	caracterizadas	en	el	
SIVIC	e	incluidas	en	el	RUV,	por	pertenencia		étnica	

	

Localidad	 Negra,	mulata,	
afrocolombiana	 Indígena	 Palenquera	 Raizal	 Rom	 Mestizo	 Ninguna	 Sin	Info	 Total	

general	

Ciudad	Bolívar	 2.120	 1.880	 6	 3,00	 2	 29.174	 2.088	 2.805	 38.078	

Bosa	 2.118	 1.202	 7	 	 3	 25.769	 1.951	 3.287	 34.337	

Kennedy	 1.642	 796	 8	 	 10	 23.136	 1.309	 2.577	 29.478	

Sin	Información	 3.250	 1.054	 4	 1,00	 1	 15.131	 3.248	 901	 23.590	

Suba	 1.067	 527	 4	 2,00	 1	 15.335	 2.016	 2.269	 21.221	

Usme	 931	 651	 7	 1,00	 1	 12.050	 1.103	 1.225	 15.969	

San	Cristóbal	 1.539	 588	 5	 	 	 10.236	 1.826	 1.254	 15.448	

Rafael	Uribe	Uribe	 1.113	 358	 2	 2,00	 1	 8.493	 1.387	 1.131	 12.487	

Engativá	 380	 270	 3	 	 	 6.427	 720	 1.138	 8.938	

Tunjuelito	 296	 103	 	 4,00	 	 4.175	 485	 535	 5.598	

Usaquén	 248	 148	 5	 	 	 4.009	 364	 642	 5.416	

Los	Mártires	 276	 664	 2	 	 	 2.730	 479	 367	 4.518	

Fontibón	 300	 427	 	 	 	 2.862	 281	 482	 4.352	

Puente	Aranda	 104	 131	 	 	 1	 2.469	 295	 401	 3.401	

Santa	Fe	 259	 395	 2	 	 	 1.775	 469	 288	 3.188	

Antonio	Nariño	 114	 58	 	 	 	 1.464	 170	 252	 2.058	

Chapinero	 215	 95	 	 	 1	 1.060	 185	 357	 1.913	

Barrios	Unidos	 78	 81	 2	 	 1	 943	 162	 230	 1.497	

La	Candelaria	 104	 144	 	 1,00	 1	 832	 138	 134	 1.354	

Teusaquillo	 68	 61	 	 	 	 711	 122	 106	 1.068	

Sumapaz	 7	 14	 	 	 	 205	 20	 18	 264	

Total	general	 16.229	 9.647	 57	 14,00	 23	 168.986	 18.818	 20.399	 234.173	

%	 6,93%	 4,12%	 2,43%	 0,01%	 0,98%	 0,01%	 8,04%	 8,71%	 100%	
Fuente:	(i)	ACDVPR	-	SIVIC,	1	septiembre	2010	–	1	de	abril		de	2019	

	
Anexo	4.	Localidad	de	residencia	de	las	personas	víctimas	del	conflicto	armado	caracterizadas	en	SIVIC	

e	incluidas	en	el	RUV,	que	presentan	alguna	condición	de	discapacidad	
	

PANEL	A.	Víctimas	con	discapacidad	(TOTAL)	

Localidad	
A.	Primera	
Infancia	(0	a	

5	años)	

B.	Infancia	
(6	a	12	
años)	

C.	
Adolescencia	
(13	a	17	años)	

D.	
Juventud	
(18	a	28	
años)	

E.	Adultez	
(29	a	59	
años)	

F.	Adulto	
mayor	

(60	años	o	
más)	

Sin	info.	 Total	
general	

Antonio	Nariño	 1	 	 1	 3	 24	 22	 	 51	

Barrios	Unidos	 	 	 1	 2	 23	 30	 2	 58	

Bosa	 7	 11	 14	 55	 356	 422	 36	 901	

Chapinero	 	 1	 2	 2	 27	 19	 2	 53	

Ciudad	Bolívar	 11	 8	 17	 66	 347	 444	 22	 915	

Engativá	 3	 2	 7	 15	 99	 133	 9	 268	

Fontibón	 2	 2	 3	 12	 47	 51	 5	 122	

Kennedy	 11	 6	 17	 50	 283	 345	 28	 740	

La	Candelaria	 	 1	 	 	 21	 26	 1	 49	

Los	Mártires	 3	 	 1	 6	 60	 102	 1	 173	



Localidad	
A.	Primera	
Infancia	(0	a	

5	años)	

B.	Infancia	
(6	a	12	
años)	

C.	
Adolescencia	
(13	a	17	años)	

D.	
Juventud	
(18	a	28	
años)	

E.	Adultez	
(29	a	59	
años)	

F.	Adulto	
mayor	

(60	años	o	
más)	

Sin	info.	 Total	
general	

Puente	Aranda	 	 2	 1	 3	 34	 57	 1	 98	

Rafael	Uribe	Uribe	 1	 6	 8	 17	 112	 147	 16	 307	

San	Cristóbal	 3	 6	 15	 24	 181	 185	 9	 423	

Santa	Fe	 2	 	 1	 5	 46	 60	 	 114	

Sin	Información	 8	 12	 14	 40	 307	 403	 19	 803	

Suba	 4	 8	 14	 34	 186	 247	 9	 502	

Sumapaz	 	 	 	 	 2	 2	 1	 5	

Teusaquillo	 	 2	 	 2	 9	 13	 1	 27	

Tunjuelito	 2	 1	 1	 9	 70	 63	 6	 152	

Usaquén	 2	 3	 4	 5	 54	 58	 2	 128	

Usme	 4	 5	 12	 21	 142	 217	 13	 414	

Total	general	 64	 76	 133	 371	 2.430	 3.046	 183	 6.303	

%	 1,02%	 1,21%	 2,11%	 5,89%	 38,55%	 48,33%	 2,90%	 100%	

	
PANEL	B.	Víctimas	con	discapacidad	(Mujeres)	

	

Localidad	

A.		
Primera	
Infancia		

(0	a	5	años)	

B.	
Infancia	
(6	a	12	
años)	

C.	
Adolescencia	
(13	a	17	años)	

D.	
Juventud	
(18	a	28	
años)	

E.	Adultez	
(29	a	59	
años)	

F.	Adulto	
mayor	(60	
años	o	más)	

Sin	
info.	

Total	
general	

Antonio	Nariño	 	 	 	 1	 11	 6	 	 18	

Barrios	Unidos	 	 	 	 1	 10	 11	 2	 24	

Bosa	 1	 5	 6	 23	 156	 188	 22	 401	

Chapinero	 	 	 1	 1	 4	 6	 1	 13	

Ciudad	Bolívar	 3	 3	 8	 31	 137	 174	 10	 366	

Engativá	 1	 1	 3	 4	 46	 64	 5	 124	

Fontibón	 1	 1	 1	 5	 22	 16	 2	 48	

Kennedy	 2	 3	 9	 20	 109	 147	 12	 302	

La	Candelaria	 	 1	 	 	 5	 13	 	 19	

Los	Mártires	 1	 	 	 3	 22	 33	 	 59	

Puente	Aranda	 	 1	 	 1	 12	 24	 	 38	

Rafael	Uribe	Uribe	 	 3	 5	 4	 34	 71	 9	 126	

San	Cristóbal	 1	 3	 8	 12	 59	 83	 4	 170	

Santa	Fe	 	 	 	 1	 20	 18	 	 39	

Sin	Información	 3	 6	 6	 22	 100	 165	 9	 311	

Suba	 3	 3	 5	 11	 66	 103	 4	 195	

Sumapaz	 	 	 	 	 2	 1	 1	 4	

Teusaquillo	 	 2	 	 2	 3	 2	 	 9	

Tunjuelito	 1	 	 	 2	 32	 26	 1	 62	

Usaquén	 1	 1	 3	 1	 20	 27	 	 53	

Usme	 	 2	 2	 8	 54	 82	 3	 151	

Total	general	 18	 35	 57	 153	 924	 1.260	 85	 2.532	

%	 0,71%	 1,38%	 2,25%	 6,04%	 36,49%	 49,76%	 3,36%	 100%	



	

PANEL	C.	Víctimas	con	discapacidad	(Hombres)	

	

Etiquetas	de	fila	

A.	
Primera	
Infancia	

(0	a	5	años)	

B.	Infancia	
(6	a	12	
años)	

C.	
Adolescencia	
(13	a	17	años)	

D.	
Juventud	
(18	a	28	
años)	

E.	Adultez	
(29	a	59	
años)	

F.	Adulto	
mayor	(60	
años	o	más)	

Sin	info.	 Total	general	

Antonio	Nariño	 	1		 		 	1		 2	 	13		 	16		 		 	33		

Barrios	Unidos	 		 		 	1		 1	 	13		 	19		 		 	34		

Bosa	 	6		 	6		 	8		 31	 	200		 	234		 	14		 	499		

Chapinero	 		 	1		 	1		 1	 	23		 	13		 	1		 	40		

Ciudad	Bolívar	 	8		 	5		 	9		 35	 	209		 	270		 	12		 	548		

Engativá	 	2		 	1		 	4		 11	 	53		 	69		 	4		 	144		

Fontibón	 	1		 	1		 	2		 7	 	25		 	34		 	3		 	73		

Kennedy	 	9		 	3		 	8		 30	 	174		 	198		 	16		 	438		

La	Candelaria	 		 		 		 		 	16		 	13		 	1		 	30		

Los	Mártires	 	2		 		 	1		 3	 	38		 	69		 	1		 	114		

Puente	Aranda	 		 	1		 	1		 2	 	22		 	33		 	1		 	60		

Rafael	Uribe	Uribe	 	1		 	3		 	3		 13	 	78		 	76		 	7		 	181		

San	Cristóbal	 	2		 	3		 	7		 12	 	122		 	101		 	5		 	252		

Santa	Fe	 	2		 		 	1		 4	 	26		 	42		 		 	75		

Sin	Información	 	5		 	6		 	8		 18	 	207		 	238		 	10		 	492		

Suba	 	1		 	5		 	9		 23	 	120		 	144		 	5		 	307		

Sumapaz	 		 		 		 		 		 	1		 		 	1		

Teusaquillo	 		 		 		 		 	6		 	11		 	1		 	18		

Tunjuelito	 	1		 	1		 	1		 7	 	38		 	36		 	5		 	89		

Usaquén	 	1		 	2		 	1		 4	 	34		 	31		 	2		 	75		

Usme	 	4		 	3		 	10		 13	 	88		 	135		 	10		 	263		

Total	general	 	46		 	41		 	76		 217	 	1.505		 	1.783		 	98		 	3.766		

%	 1,22%	 1,09%	 2,02%	 5,76%	 39,96%	 47,34%	 2,60%	 100%	
Fuente:	ACDVPR	-	SIVIC,	1	septiembre	2010	–	1	de	abril	de	2019	

	



Anexo	5.		Registros	de	declaraciones	por	año	en	Bogotá,	por	hecho	victimizante	(1984-	1	de	abril	de	2019)	
 
 

Nota: (a) El total nacional establece el total de registros del país. La suma incluye Confinamiento (22.506). 
Fuente: RUV, UARIV. Base de datos: número de personas por municipio y año de declaración por hecho victimizante. Corte a 1 de abril de 2019. 

	

Año	 Desplazamie
nto	

Homicidio	 Amenaza	 Desaparici
on	forzada	

Abandono	o	
Despojo	de	
Tierras	

Minas	
Antiperso

nal	

Perdida	de	
Muebles	o	
Inmuebles	

Vinculación	de	
Niños	y	

Adolescentes	

Acto	
terrorist

a	

Delitos	contra	la	
integridad	sexual	

Secuest
ro	

Lesiones	
Personales	
Psicologicas	

Tortura	
Sin	

informa
cion	

Lesiones	
Personales	
Fisicas	

Total	
general	

1984	 25.854	 376	
	

140	
	 	 	

893	
	

7	 17	 45	 30	 8	 2	 27.372	
1988	 1	 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 1	
1990	 14	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 14	
1992	 1	 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 1	
1994	 6	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 6	
1995	 33	 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 33	
1996	 1.413	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
1.413	

1997	 5.156	 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 1	 5.157	
1998	 5.441	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 5.441	
1999	 3.728	 		 		 		 		 		 		 2	 		 		 		 		 		 		 		 3.730	
2000	 7.406	 16	 	 	 	 	 51	 8	 11	 	 	 	 	 	 1	 7.493	
2001	 18.778	 10	 		 1	 		 		 		 35	 		 		 		 		 		 		 1	 18.825	
2002	 35.826	 31	

	
1	

	 	 	
100	

	 	 	 	 	 	
5	 35.963	

2003	 23.774	 155	 		 1	 		 		 114	 168	 123	 		 		 		 		 		 4	 24.339	
2004	 23.539	 30	 1	 	 	 	 1.012	 198	 110	 	 2	 	 	 	 1	 24.893	
2005	 31.033	 56	 1	 		 		 		 1.096	 158	 47	 		 2	 1	 		 		 1	 32.395	
2006	 41.318	 50	 18	

	 	 	
105	 121	 36	

	
2	

	 	 	
8	 41.658	

2007	 51.535	 9	 9	 1	 		 		 60	 112	 2	 		 		 		 		 		 4	 51.732	
2008	 69.747	 26.470	 	 4.115	 	 	 	 283	 	 143	 509	 1.113	 382	 10	 10	 102.782	
2009	 46.433	 22.819	 		 4.377	 		 		 		 719	 		 158	 501	 927	 117	 7	 1	 76.059	
2010	 42.014	 8.772	 	 1.835	 	 	 	 348	 	 64	 209	 317	 81	 3	 5	 53.648	
2011	 36.199	 		 		 2	 		 		 		 126	 		 		 		 		 		 		 		 36.327	
2012	 31.250	 6.894	 7.453	 1.904	 4	 237	 378	 83	 1.167	 176	 487	 5	 180	 63	 51	 50.332	
2013	 42.404	 4.299	 8.093	 1.098	 1.336	 172	 328	 94	 578	 216	 216	 		 83	 		 26	 58.943	
2014	 50.832	 5.214	 13.649	 1.259	 1.313	 406	 346	 160	 641	 455	 325	 6	 186	 126	 63	 74.981	
2015	 31.768	 2.105	 8.919	 516	 2.138	 286	 366	 47	 242	 505	 177	 23	 146	 174	 254	 47.666	
2016	 12.960	 473	 5.287	 71	 2.539	 48	 126	 15	 57	 283	 55	 3	 65	 	 110	 22.092	
2017	 9.642	 317	 4.101	 87	 1.490	 3.658	 110	 20	 89	 459	 44	 40	 71	 728	 144	 21.000	
2018	 8.775	 262	 3.961	 134	 772	 24	 116	 14	 32	 359	 14	 26	 28	 2	 49	 14.568	
2019	 18	 2	 10	 2	 		 		 1	 		 		 1	 		 		 		 		 		 34	
Total	
general	 656.898	 78.360	 51.502	 15.544	 9.592	 4.831	 4.209	 3.704	 3.135	 2.826	 2.560	 2.506	 1.369	 1.121	 741	 838.898	

%	Sobre	
total	Bogotá		

78,30%	 9,34%	 6,14%	 1,85%	 1,14%	 0,58%	 0,50%	 0,44%	 0,37%	 0,34%	 0,31%	 0,30%	 0,16%	 0,13%	 0,09%	 100%	

Total	
Nacional	 8.538.930	 1.121.945	 463.586	 182.353	 9.593	 12.370	 124.603	 8.155	 90.996	 29.230	 39.057	 15.850	 10.994	 1.196	 8.200	

10.679.5
64	

%	sobre	
total	

Nacional	
7,69%	 6,98%	 11,11%	 8,52%	 99,99%	 39,05%	 3,38%	 45,42%	 3,45%	 9,67%	 6,55%	 15,81%	 12,45%	 93,73%	 9,04%	 7,86%	



Anexo	6.	Registros	de	personas	afectadas	por	hechos	ocurridos	en	Bogotá	por	hecho	victimizante		(1984-	1	de	abril	de	2019)	
	

Año	 Desplazamiento	 Homicidio	 Sin	info	 Amenaza	 Desaparición	
forzada	

Acto	
terrorista	

Secuestro	
Lesiones	
Personales	
Psicologicas	

Delitos	
contra	la	
integridad	
sexual	

Perdida	
de	

Muebles	o	
Inmuebles	

Vinculación	de	
Niños	y	

Adolescentes	
Tortura	

Lesiones	
Personale
s	Fisicas	

Minas	
Antipers
onal	

Total	
general	

1984	 23	 338	 2	 3	 77	 2	 15	 47	 14	 	 36	 7	 	 	 564	

1985	 24	 137	 4	 18	 106	 58	 19	 2	 		 		 		 13	 2	 		 383	

1986	 32	 71	 3	 21	 24	 6	 1	 1	 	 2	 	 	 	 	 161	

1987	 45	 82	 		 22	 4	 3	 2	 		 		 1	 		 2	 		 		 161	

1988	 31	 46	 2	 9	 46	 5	 4	 1	 2	
	 	 	 	 	

146	

1989	 39	 132	 4	 14	 25	 17	 4	 3	 3	 1	 		 1	 3	 		 246	

1990	 69	 124	 2	 24	 22	 1	 3	 	 1	 	 1	 2	 	 	 249	

1991	 64	 118	 3	 11	 26	 1	 1	 10	 2	 1	 		 1	 		 		 238	

1992	 84	 158	 1	 21	 27	 1	 6	 1	 	 1	 	 	 	 	 300	

1993	 39	 225	 2	 34	 16	 14	 2	 3	 1	 		 2	 4	 		 		 342	

1994	 55	 171	 3	 28	 37	 3	 2	 4	 1	
	 	 	

1	
	

305	

1995	 95	 210	 9	 33	 34	 3	 5	 1	 		 1	 		 		 		 1	 392	

1996	 116	 166	 6	 37	 29	 4	 18	 	 3	 3	 	 1	 	 	 383	

1997	 183	 233	 26	 61	 53	 2	 6	 5	 1	 		 		 1	 1	 		 572	

1998	 190	 167	 4	 106	 52	 4	 11	 1	 2	 3	 	 9	 	 1	 550	

1999	 220	 207	 91	 108	 64	 20	 16	 2	 5	 4	 1	 2	 		 		 740	

2000	 313	 308	 35	 169	 81	 19	 37	 5	
	

5	 2	 10	 1	
	

985	

2001	 377	 293	 401	 146	 75	 9	 11	 6	 5	 10	 2	 1	 		 		 1.336	

2002	 631	 386	 742	 206	 129	 48	 10	 18	 	 19	 5	 1	 2	 	 2.197	

2003	 386	 332	 684	 119	 133	 125	 11	 15	 10	 9	 9	 5	 14	 3	 1.855	

2004	 534	 305	 268	 94	 117	 8	 5	 8	 5	 2	 15	 2	 2	 1	 1.366	

2005	 1.013	 308	 695	 101	 68	 5	 5	 5	 15	 3	 6	 1	 		 2	 2.227	

2006	 1.137	 221	 218	 96	 43	 29	 5	 7	 6	 3	 7	 2	 3	 2	 1.779	

2007	 1.379	 211	 165	 58	 55	 3	 3	 10	 3	 		 2	 		 		 6	 1.895	

2008	 1.459	 118	 793	 91	 10	 15	 3	 8	 7	 2	 1	 1	 	 2	 2.510	

2009	 1.145	 111	 233	 64	 9	 8	 1	 1	 5	 4	 		 		 1	 1	 1.583	

2010	 534	 32	 495	 85	 5	 14	 1	 	 1	 	 	 1	 	 	 1.168	

2011	 474	 95	 126	 127	 5	 16	 5	 		 7	 2	 2	 7	 1	 		 867	

2012	 728	 50	 116	 271	 2	 299	
	 	

6	
	 	

3	
	 	

1.475	

2013	 590	 23	 26	 231	 		 13	 1	 		 8	 1	 		 		 1	 		 894	



Año	 Desplazamiento	 Homicidio	 Sin	info	 Amenaza	 Desaparición	
forzada	

Acto	
terrorista	 Secuestro	

Lesiones	
Personales	
Psicologicas	

Delitos	
contra	la	
integridad	
sexual	

Perdida	
de	

Muebles	o	
Inmuebles	

Vinculación	de	
Niños	y	

Adolescentes	
Tortura	

Lesiones	
Personale
s	Fisicas	

Minas	
Antipers
onal	

Total	
general	

2014	 727	 14	 55	 483	 2	 18	 2	 	 5	 8	 1	 10	 1	 	 1.326	

2015	 609	 19	 33	 413	 		 10	 3	 		 3	 3	 		 2	 6	 		 1.101	

2016	 418	
	

15	 258	
	

2	
	 	

3	 3	
	 	

1	
	

700	

2017	 277	 9	 8	 257	 2	 49	 		 4	 2	 1	 		 		 25	 24	 658	

2018	 141	 4	 	 94	 	 	 	 1	 1	 	 	 	 1	 	 242	

2019	 		 		 		 		 		 9	 		 		 		 		 		 		 		 		 9	

9999	 	 	 	 2	 3	 	 	 	 	 1	 	 	 	 	 6	

Total	
general	 14.181	 5.424	 5.270	 3.915	 1.381	 843	 218	 169	 127	 93	 92	 89	 66	 43	 31.911	

%	Sobre	
total	
Bogotá		

44,44%	 17,00%	 16,51%	 12,27%	 4,33%	 2,64%	 0,68%	 0,53%	 0,40%	 0,29%	 0,29%	 0,28%	 0,21%	 0,13%	 100%	

Total	
Nacional	 8.566.313	 950.965	 287.443	 476.700	 180.354	 75.847	 28.292	 15.880	 29.816	 51.085	 8.041	 11.009	 6.621	 10.765	 10.734.957	
%	sobre	
total	

Nacional	
0,17%	 0,57%	 1,83%	 0,82%	 0,77%	 1,11%	 0,77%	 1,06%	 0,43%	 0,18%	 1,14%	 0,81%	 1,00%	 0,40%	 0,30%	

Nota: (a) Esta cifra no corresponde con el número de víctimas por hechos ocurridos en Bogotá presentados en la Tabla 1 de este documento, puesto que el dato presentado en esta tabla puede tener duplicados de personas que han sufrido hechos 
victimizantes en más de un año. (b) El nacional establece el total de registros del país. La suma incluye la categoría otros confinamientos (24.817) y Abandono o Despojo de Tierras (11.009) 

Fuente: RUV, UARIV. Base de datos: número de personas por municipio y año de declaración por hecho victimizante. Corte a 1 de abril de 2019	

	


